
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL VALENI 

  

 

   H O T Ă R Â R E A   Nr.46 /  2024 

privind anularea accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 

inclusiv, conform OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 

anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, întrunit în 

ședință ordinara din 25.09.2024 

 

Având în vedere : 

- referatul de aprobare cu nr. 6710 / 19.09.2024  al Primarului comunei Văleni; 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Văleni nr.6711 / 19.09.2024 ; 

art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

-art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările 

ulterioare; 

-art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din -

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

-art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în 

domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative; 

-Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. c), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 154 

alin. 1), art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modficӑrile şi 

completӑrile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. (1) – Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligaţiile bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024,  datorate bugetului local al comunei Valeni, conform OUG 

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 

anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative. 

 

(2) – Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente obligaţiilor 

bugetare principale restante la 31 august 2024, conform Anexei , care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

 (3) – Se aprobă formularele necesare aplicării Procedurii de acordare a anulării 

accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 datorate 

bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, 

asocieri şi alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi 

economice în mod independent sau exercită profesii liberale, conform Anexelor nr. 1.1 – 1.4, 

care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. – Orice dispoziţii contrare prezentei hotӑrâri îşi înceteazӑ aplicabilitatea. 

 

Art.3 – Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT 

VALENI, prin aparatul său de specialitate.  

 

Art.4 – Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni, prin afișarea 

la sediul Primărie, în spațiul accesibil publicului, precum și pe pagina de internet 

www.primariavaleni.ro.    

 

 

VĂLENI –25 septembrie 2024 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ:          

Consilier                                                                                       Secretar general, 

           RUSU Ioan                                                                                   DANDEȘ Sandu 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019.   

 Nr.total  al   consilierilor =15       VOTURI: -pentru:  14      

 Nr.total al consilierilor prezenți= 14                                                      -contra:    0 

 Nr.total al consilierilor absenți =   1                                                                    -abțineri:  0 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 46/25.09.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ absolută □ 
calificată2 

46/25.09.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 27.09.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 27.09.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 27.09.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. 
. . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

 27.09.2024 
 

http://www.primariavaleni.ro/


 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

U.A.T. VĂLENI 

CONSILIUL LOCAL VĂLENI 

  

ANEXA LA    HOTĂRÂREA Nr.46/25.09. 2024 

 

Procedura de acordare a anulării accesoriilor  

aferente obligațiilor bugetare principale, restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate 

bugetului local al comunei Valeni 

 

 

I. DISPOZITII GENERALE 

 

Art.1.(1) Prezenta procedură instituie modalitatea de acordare a scutirii de la plată a 

majorărilor de întârziere aferente obligațiilor bugetare principale, restante la plată, datorate 



bugetului local de către debitorii persoane fizice sau juridice, de drept public sau privat, asocieri şi 

alte entităţi fără personalitate juridică, persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod 

independent sau exercită profesii liberale, ori instituţii publice, astfel cum sunt definite prin Legea 

nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi prin 

Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

după caz. 

  (2) În sensul prezentei proceduri, prin obligaţii bugetare principale restante la 31 august 

2024, inclusiv, se înţelege: 

a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la data de 31 

august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante şi obligaţiile 

bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă pentru care s-a împlinit scadenţa până 

la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existenţa unui tabel de creanţe sau a unui 

program de plată a creanţelor; 

b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate până 

la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată 

prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 

modificările şi completările ulterioare, precum şi diferenţele de obligaţii bugetare principale 

aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal 

prin decizie de impunere emisă şi comunicată până la data de 06.09.2024 (data intrării în vigoare 

a O.U.G. nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 

2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative), ca urmare a unui control 

fiscal; 

c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024 

inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal sau prin declaraţie 

de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în perioada cuprinsă între 1 septembrie 

2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv,dar nu mai tarziu de 25.11.2024. 

d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi existente în 

evidenţa organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 august 2024 inclusiv, precum şi 

obligaţiile bugetare principale stabilite de alte organe decât organele fiscale, aferente perioadelor 

fiscale de până la data de 31 august 2024, transmise spre recuperare organelor fiscale în perioada 

cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.  

 (3) Prezenta procedură se aplică pe raza Administrativ - Teritorială a comunei Văleni și va 

fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local. 

II    OBIECTIVUL, SCOPUL ȘI DURATA PROCEDURII 

Art.2. (1) Obiectivul prezentei proceduri constă în asigurarea autonomiei locale care are la 

bază dreptul de a acorda înlesniri la plată, prin care se urmăreşte stimularea achitării voluntare de 

către contribuabili a obligațiilor de plată restante la buget, maximizarea încasărilor bugetare, 

stimularea mediului economic și respectiv, diminuarea arieratelor bugetare, aspect de care 

beneficiază întreaga societate. 

(2) Prezenta procedură se aplică de la data intrării în vigoare a hotărârii de consiliu local 

privind aprobarea procedurii de acordare a unor înlesniri la plată constând în scutirea de majorări 

de întârziere aferente obligațiilor cuvenite bugetului local de către persoanele fizice care au 

calitatea de contribuabili ai bugetului local a1 comunei Văleni, până la data de 25.11.2024, 

respectiv impozite, taxe, chirii/redevențe și alte venituri la bugetul local. 

(3) Scutirea se aplică în procent de 100% pentru majorările de întârziere aferente 

obligațiilor fiscale principale, iar pentru debitorii, care înregistrează obligații bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv în cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv, pot beneficia 

de:  

a) anularea unui procent de 50% din obligațiile bugetare principale, restante la data de 31 

august 2024 inclusiv, în situația în care acestea sunt stinse în procent de 50% până la data 

depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

 b) anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiția de la lit. a). 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2056222
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2056222
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2087388
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20236958


 (2) Debitorii, care înregistrează obligații bugetare principale restante la data de 31 

august 2024 inclusiv în cuantum mai mare de 5.000 lei, pot beneficia de:  

a) anularea unui procent de 25% din obligațiile bugetare principale, restante la data de 31 

august 2024 inclusiv, în situația în care acestea sunt stinse în procent de 75% până la data 

depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024;  

b) anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, dacă este respectată condiția de la lit. a) 

 

BAZA LEGALĂ 

Art.3. La elaborarea prezentei proceduri au fost avute în vedere dispozițiile următoarelor 

acte normative: 

 - art. 15 alin. (2), art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din 

Constituția României, republicată; 

-art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

-art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

-art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c), art. 139 alin. 3 lit. c), art. 87 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ;  

-art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-art. I - X din OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul 

gestionării creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al 

României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

-Titlul IX Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

II. DOMENIUL DE APLICARE 

Art.5. (1) Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice care au calitatea 

de contribuabili ai bugetului local al comunei Văleni și care au evidențiate la rolul fiscal obligații 

restante, datorate bugetului local al comunei Văleni. 

(2) La cererea contribuabilului, în condițiile îndeplinirii condițiilor, organul fiscal local 

poate acorda scutirea pentru majorările de întârziere aferente obligațiilor restante, dacă obligațiile 

bugetare certe, lichide și exigibile, vor fi achitate la data depunerii cererii, dar nu mai târziu de 

25.11.2024, inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

 

III. CONDIȚII DE ACORDARE 

Art.6. (1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură, sunt cele prevăzute la 

art.185, alin.(1), 1it.b) din Legea nr.207/2015 privind Codul de Procedură fiscală, cu modificările 

și completările ulterioare, respectiv scutiri de majorări de întârziere aferente obligațiilor fiscale și 

nefiscale. 

(2) Scutirea se aplică în proporție de 100% pentru majorările de întârziere aferente 

obligațiilor principale. 

(3) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură, contribuabilii persoane fizice 

care au obligații restante și care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: 

a)contribuabilul stinge integral, până la data depunerii cererii temei, dar nu mai târziu 

de 25.11.2024, inclusiv, sub sancțiunea decăderii, obligațiile bugetare certe, lichide și exigibile, 

exclusiv majorările de întârziere care fac obiectul cererii de scutire; 

b)au achitat integral de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri până la data de 

25.11.2024 sumele exigibile. 

c)contribuabilul să aibă depuse toate declaratiile prevăzute de Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și toate obligatiile de plată ca 

urmare declarării, sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de lege.  



d)contribuabilul depune cererea, până la data de 25.11.2024 inclusiv, sub sanctiunea 

decăderii, la UAT comuna Văleni, însoțită de următoarele documente: 

•fotocopia/fotocopiile actelor de identitate a/ale proprietarilor; 

 (4) Nu se anulează accesoriile achitate până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

IV. MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII 

Art.7. (1) Pentru a beneficia de scutire, contribuabilul persoană fizică depune declarațiile 

și documentele de proprietate în cadrul Compartimentului Contabilitate (taxe și impozite), moment 

în care se verifică concordanța dintre datele din evidența fiscală și cele înscrise în actele de 

proprietate/declarații și se eliberează o nota de plată din care rezultă atât creanțele principale 

restante și curente scadente ce trebuie achitate cât și suma ce urmează a fi anulată. 

(2) După stingerea debitelor prin orice mijloacele legale de plată, contribuabilul depune 

cererea pentru acordarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere, până la data de 25.11.2024 

inclusiv, sub sancțiunea decăderii, la UAT Văleni. 

(3) Cererea însoțită de documentația privind scutirea la plata majorărilor de întârziere 

aferente obligațiilor fiscale datorate bugetului local, va fi analizată de Compartimentul 

Contabilitate, în termen de 30 de zile de la data înregistrării acesteia. 

(4) Compartimentul Contabilitate verifică îndeplinirea condiției privind achitarea integrală 

la data solicitării a obligațiilor bugetare datorate bugetului local, documentele depuse de 

contribuabil și respectarea oricărei alte prevederi a acestei proceduri. 

(5) În urma analizei efectuate se emite decizia privind acordarea/neacordarea scutirii de 

către Compartimentul Contabilitate. 

(6) Decizia prevăzută la alin. (5) se întocmește în două exemplare, din care un exemplar se 

comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează la Compartimentul Contabilitate. 

VĂLENI -  25 septembrie 2024 

 

 Președinte de ședință,                                                                   Contrasemnează: 

             Consilier:                                                                                       Secretar general, 

             RUSU  Ioanu                                                                                 DANDEȘ Sandu 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1.1 la  Hotărârea  nr.45/25.09.2024 

 

          

 Subsemnatul/a..........................................................., identificat/ă cu C.I seria ........ , 

nr. .................... eliberat de. ............................ la data de .................cu domiciliul în localitatea 

........................, str. .......... nr. .........., b1. ...... , sc. ......... ,ap. ......., sectorul/judetul 

................................., email .........................................., tel. .......................,  

 

 

 

NOTIFICARE 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. VI, alin. (1) din OUG nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanţelor bugetare şi a 

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi aprivind anularea accesoriilor 

aferente obligaţiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv, conform 



OUG nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării 

creanţelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în 

anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, vă notific că 

intenţionez să beneficiez de anularea obligaţiilor bugetare accesorii aferente obligaţiilor 

bugetare principale, restante la 31 august 2024, inclusiv. 

 

 

 

 Data, 

 

 

 

                   

                                                                                    

(semnătura) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1.2 la  Hotărârea  nr.46/25.09.2024 

 

 

 

 

CERERE 

 

 

pentru acordare scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

fiscale principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 

contribuabilii de pe raza UAT Văleni 

 

 Subsemnatul/a..........................................................., identificat/ă cu C.I seria ........ , 

nr. .................... eliberat de. ............................ la data de .................cu domiciliul în localitatea 

........................, str. .......... nr. .........., b1. ...... , sc. ......... ,ap. ......., sectorul/judetul 



................................., email .........................................., tel. ......................., solicit aprobarea 

scutirii de la plată a majorărilor de întârziere în condițiile prevederilor HCL nr. ......... din: 

……………….. 

 

Declaratie pe proprie răspundere 

Subsemnatul/a .................................................. identificat/ă cu C.I seria ........, nr. ..........., 

eliberat de. ............................ la data de .................cu domiciliul în localitatea ........................, str. 

.......... nr. .........., b1. ...... , sc. ......... ,ap. ......., sectorul/judetul ................................., declar pe 

propria răspundere că toate informațiile furnizate și consemnate în declarațiile depuse la 

Compartimentul Contabilitate sunt corecte și complete. 

Înțeleg că orice omisiune sau incorectitudine în prezentarea informațiilor în scopul de a 

obține avantaje pecuniare este pedepsită conform legii. 

 

 

Sunt de acord cu prelucrare datelor cu caracter personal în condițiile stipulate de 

prevederile Regulamentului UE 679/2016 privind protecția persoanelor cu privire la prelucrarea 

datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date și pentru comunicarea 

răspunsului/alte acte administrative emise de Primăria Văleni.  

 

 

 

Numele și prenumele:................................................................ 

 

Data semnării:..................................................... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Anexa nr. 1.3 la  Hotărârea  nr.46/25.09.2024 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI                                                                                                

Compartiment Contabilitate 

 

Nr………… din data de ………………….. 

APROB, 

PRIMAR 

Radu BELIGAN 

 

 

DECIZIE DE ANULARE A MAJORĂRILOR DE ÎNTÂRZIERE 

 

 



Primaria comunei Valeni, sediu comuna Valeni, str. Principala nr. 6, CUI: 4226478, email: 

primaria@comuna-valeni.ro, prin reprezentant legal BELIGAN Radu in calitate de primar,avand 

in vedere solicitarea contribuabilului, identificat prin B.I./C.I.seria ....... nr. ................., 

CNP.................................., telefon.........................., e-mail ..................... .. .. 

Având în vedere : 

- cererea nr. ........... din data ..................... 

- prevederile art. 185 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

- prevederile HCL nr......... data....................... privind instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale și nefiscale 

principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

de pe raza UAT Văleni, jud. Vaslui 

 

Se aprobă cererea pentru acordare scutirii de la plata a accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale restante la data de 31 decembrie 2023 inclusiv, datorate bugetului local, 

reprezentând: 

Nr. 

crt 

Denumirea creanţei 

 

Suma aferentă majorărilor de întârziere 

1   

2   

3   

4   

 TOTAL:  

 

 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile Titlului VIII din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

Primar,                                                                                                            Întocmit,                         

 

          Beligan Radu                                                                                             Nume si prenume       

 

 

 

Anexa nr. 1.4 la  Hotărârea  nr.46/25.09.2024 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL VASLUI 

COMUNA VĂLENI 

 Nr………… din data de ………………….. 

APROB, 

PRIMAR 

Radu BELIGAN 

 

DECIZIE DE RESPINGERE A CERERII DE ANULARE  A MAJORĂRILOR DE 

ÎNTÂRZIERE 

 

Primaria comunei Valeni, sediu comuna Valeni, str. Principala nr. 6, CUI: 4226478, email: 

primaria@comuna-valeni.ro, prin reprezentant legal BELIGAN Radu in calitate de primar,avand 

in vedere solicitarea contribuabilului, identificat prin B.I./C.I.seria ....... nr. ................., 

CNP.................................., telefon.........................., e-mail ..................... .. .. 

mailto:primaria@comuna-valeni.ro
mailto:primaria@comuna-valeni.ro


Având în vedere : 

- cererea nr. ........... din data ..................... 

- prevederile art. 185 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală 

- prevederile HCL nr......... data....................... privind instituirea unor facilități fiscale și 

aprobarea procedurii de anulare a majorărilor de întârziere aferente obligațiilor fiscale și nefiscale 

principale restante la data de 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii 

de pe raza UAT Văleni, jud. Vaslui 

 

Se respinge cererea pentru acordare scutirii de la plata a accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local, 

reprezentând: 

Nr. 

crt 

Denumirea creanţei 

 

Suma aferentă majorărilor de întârziere 

1   

2   

3   

4   

 TOTAL:  

 

Motivele pentru care se respinge cererea de acordare a anulării majorărilor de întarziere: 

……………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………………. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestație, în condițiile Titlului VIII din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, 

în termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancțiunea decăderii.  

Contestația se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 

Primar,                                                                                                            Întocmit,                         

 

          Beligan Radu                                                                                             Nume si prenume       

 

 

 

 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

     


